⒒——J 镇人民政
、

件、

马政 (2016)55号

马寨镇人民政府关于印发 《马寨镇行政权力清

单运行监督检查办法》的通知

各村 (社 区)、 镇直各部门、各有关单位 :

为进一步贯彻落实简政放权、放管结合、优化服务的改革

精神,规范行政权力公开透明运行,按照 《郑州市人民政府关

于全面实施清单制度规范权力运行的通知》(郑 政文 (2015)117

号)要 求,经镇政府研究决定,现将 《马寨镇行政权力清单运

行监督检查办法》印发给你们,请认真贯彻落实。

寨镇人民政府

16年 5月 13日

▲

★

`

⌒
Z 0

'
J'

马寨镇行政权力清单运行监督检查办法

第一章 总则

第一条 为了深化行政管理体制改革,加快政府职能转变 ,

规范权力公开透明运行,构建行政权力清单设定和运行的监督

检查管理体系,实现
“
法无授权不可为,法定职责必须为

”
。根

据 《郑州市二七区人民政府关于转发郑州市全面推行五单一网

制度改革工作实施方案的通知》(二 七政 (2014)8号 )、 <(二

七区政府权责清单白皮书)>等有关规定,结 合我镇实际,制 定

本办法。

第二条 我镇行政权力清单运行的监督检查工作,适用本

办法。

第三条 行政权力清单的监督检查工作由镇人民政府组织

实施,各相关部门负责本部门行政权力运行的具体监督检查工

作。

镇政府司法所负责镇权力清单运行监督检查的督促指导 ,

各部门在各自职责范围内做好相应的配合、协助工作。

第四条 行政权力清单运行监督管理对象包括镇人民政府

及其行政机关和法律、法规授权组织 (以 下简称各部门)及其

工作人员。

第五条 行政权力的确定,必须有法律、法规、规章依据

或法律的明确授权,并按照法定的程序行使。

第二章 权力清单的运行

第六条 经过
“五单一网

”
制度改革政务服务改革管理办公

2

室审定确认的行政权力清单应在区政府网站、各部门网站或其

他公开渠道主动向社会公开,主动接受社会监督。

第七条 各部门严格按照法定程序,结合执法实践,优化

行政权力的运行程序,简化行政相对人办事环节,减轻行政相

对人负担,提高行政权力清单运行效能。

第八条 各部门应固化行政权力清单运行程序,明 确权力

运行过程中各环节的办理时限和人员,优化权力运行流程图。

第九条 各部门在履行法定职责的过程中,应 坚持
“
执法、

服务、管理
”三位一体,把行政指导贯穿行政管理的全过程,引

导行政相对人主动配合、自觉遵法守法,努力实现法律效果和

社会效果的统一。

第十条 各部门应对照行政权力清单,结 合上级业务部门

颁布的行政处罚裁量标准,全面修订、制定行政处罚裁量标准 ,

并建立动态行政处罚裁量标准调整机制。

第十一条 严格落实执法主体资格公示制度,根据机构改

革情况,审核、确认、公布本级行政执法主体;未经确认、公

布的,不得开展执法活动。

依照法律、法规或者规章的规定,各部门可以在法定权限

内委托符合法定条件的组织实施行政权力,并按照程序履行委

托执法手续。

各部门要严格实行执法人员持证上岗和资格管理制度,未

取得执法资格,不得从事执法活动。

第十二条 结合市政务服务网,建立行政权力运行全过程
“
痕迹

”
管理制度,综 合互联网技术手段,对行政权力活动的全

过程记录、跟踪、监控。

第十三条 各部门应加强行政执法信息主动公开,行政权

力事项结果产生 (决定书送达)后应及时在相关政务网站上主

动公开 (涉及国家秘密、商业秘密和个人隐私的除外 )。

第三章 监督检查内容与方式

第十四条 行政权力清单运行监督检查内容,包括 :

(一 )是否及时申请调整行政权力事项的设定依据 ;

(二 )是否违法行政执法主体行使行政权力 ;

(三 )是否存在无行政执法资格人员行使行政权力 ;

(四 )行政权力清单运行程序是否符合法定程序要求 ;

(五 )是否按规定制定、适用行政裁量权基准 ;

(六 )是否按要求公开行政执法信息 ;

(七 )是否按规定公开行政权力清单 ;

(八 )公开的行政权力清单和市政务服务网配置是否一致 ;

(九 )其他需要监督检查的事项。

第十五条 镇人民政府应当对行政权力清单运行监督检查

工作进行统一部署,建立联合督查机制,充分利用云技术、大

数据等网络监督技术,进行定期或不定期监督检查。

监督检查可采取自查和督查相结合、专项检查和随机抽查

相结合、日常检查和年度考核相结合、卷宗评查和社会评议相

结合等方式。

第十六条 各部门应加强行政权力清单运行的内部制约 ,

严格执行重大行政处罚法制审核及集体讨论制度,全面建立健

全岗位责任制,深入推行行政执法责任制,规 范行使裁量权 ,

定期对行政权力清单运行情况进行 自查。

第十七条 镇人民政府应完善本级监督机制,建立健全重

大行政处罚备案审查、执法投诉举报等制度,并结合依法行政

考核,认真开展行政执法卷宗评查和 日常抽查,加 强对行政权

力清单运行情况的监督。监察、审计部门切实履行监督职责 ,

依法及时查处行政权力清单运行过程中的违法行为。

第十八条 监督检查时,可采取以下措施 :

(一 )要求被检查单位提供与行政权力清单运行、调整、

监管有关的材料 ;

(二 )查阅、复制、调取行政执法案卷 ;

(三 )要求行使行政权力的机关和人员说明情况 ;

(四 )依法可以采取的其他措施。

第十九条 建立行政权力清单运行监督结果公开制度,定

期通报监督检查中发现的违法或不当的执法行为责任追究情

况。

第二十条 公民、法人和其他组织认为各部门违法行使行

政权力,侵犯行政相对人利益的,可 以依法进行投诉、举报。

第四章 责任追究

第二十一条 违反本办法的规定,有 下列情形之一的,应

当依法依规追究有关部门和责任人的责任 :

(一 )行政权力清单未按规定公开的 ;

(二 )行政权力事项的设定依据已经发生变化,未按规定

申请调整的 ;

(三 )公开的行政权力事项和市政务服务网配置不一致的 ;

(四 )行政权力清单运行程序不符合法定程序要求的 ;

(五 )未按规定制定、适用行政裁量权行使基准的 ;

(六 )不具有法定行政主体资格行使行政权力的 ;

(七 )未取得合法有效行政执法资格行使行政权力的 ;

(八 )违法进行行政委托、行政授权的 ;

(九 )行政机关在行使行政权力过程中未完善案卷资料或

未依法向行政相对人公开案卷资料的 ;

(十 )行政执法信息未按照要求主动公开的 ;

(十 一)拒绝或者阻挠监督检查工作的 ;

(十 二)其他违反本办法的行为。

第二十二条 违反本办法的规定,有 下列情形之一的,应

当依法依规追究单位负责人和责任人责任 :

(一 )不严格执行行政权力清单,继续实施清单以外权力

事项,或者将清单之外的事项变相设为保留事项前置条件实施

的 ;

(二 )继续实施已调整、取消或下放的行政权力事项的 ;

(三 )擅 自设定或者变相设定行政权力事项、运行环节或

前置条件的。

第二十三条 擅 自扩大、缩小、放弃行使政府权力清单事

项的,应 当依法依规追究责任人责任。

第五章 附则

第二十四条 法律、法规、规章对行政权力清单运行监督

管理另有规定的,从其规定。

第二十五条 本办法自发布之 日起施行。

6